Quaerere regnum Dei, est discere doctrinam, et obidere Deo, *das ist das*. Unum est necessarium. In genere autem huc pertinet doctrina de discrimine necessarium, et non necessarium, *εγγω* et *παρῆγγω*, de curiositate et sedulitate. *In diese locos communes gehorts*.

### Quae est prima regula vitae?

Respondeo. *Hic est Filius meus dilectus, hunc audite*. 2. *In praecipis meis ambulate*. Haec est regula actionis legalis, prior est Evangelica. 3. *Commenda Deo curam tuam*. 4. *Iacta in Dominum curam tuam*. 5. *Leones esurient: Timent autem Dominum, non deerit omne bonum*. 6. *Milita bonam militiam, retinens fidem et bonam conscientiam*.

Haec communia dicta semper sint in conspectu, tamquam regulae et principia, quae debent regere omnes deliberationes. Dicemus iam de ista regula: *Commenda Deo curam tuam*, quae monet nos de discrimine necessarium, et non necessarium.

Estne necessarium nihil agere, sed tantum pati?

Non est necessarium, me nihil facere: imo de-

beo agere, quae sunt vocationis, auxiliante Deo. Simul autem debeo esse paratus ad obedientiam in cruce: *Qui vult me sequi, tollat crucem suam. Es soll ein mas haben*, ut cogitemus de corporis commoditate. Si dicit mihi Deus defensionem, debeo illi gratias agere; si non dat, debeo patienter ferre. Manebit tamen Ecclesia, iuxta promissionem: *Ecce, posui in ore tuo verba mea, ut plantes coelos*: id est, ut colligas Ecclesiam, *Noch keren sich die leute nicht daran*.

Usitatum est in tota vita, et omnibus ordinibus vel omittere necessaria, vel negligentius facere. Homines anguntur de rebus non necessariis, et minus diligenter agunt necessaria. Cancellarii in aulis sustinent pondus et aestum diei, et maximum laborem ferunt: plerique fugiunt ista, etiam Domini ipsi, et sunt occupati spectaculis, apparatus, et similibus nugis. Lubeo vos considerare vitam. Non dico aliquid contumeliae causa in cuiusque personam. Videte nostros scholasticos, quomodo anguntur de suis voluptatibus et ineptiis. In studiis ipsis verum est dictum Senecae. *Necessaria ignoramus, quia non necessaria dilicimus*. Videte, quomodo oeconomi sint occupati in non necessariis; maior cura est de subius pinguefaciendis, quam de filiis recte educandis; quae tamen debebat esse prima cura. Videte, *wie es unter den frauen mit dem gewesche zugehet, mit den kleidern, und an der hoffart*. Sunt muliebri sexui sua vitia.

Aecidit hic in vicinia: Quidam maritus verberaverat suam coniugem solem, *mit einem pantoffel*: coniunx conqueritur de mariti tyrannide: cognati conveniunt, et quaerunt, cur cognatam suam tam duriter tractet: erat familia honesta, et aegre ferebat. Ille respondit, se non iniquo animo ferre, quod cum amice admovent, petit, ut causam cognoscant. Ego eam paululum verberavi cum solem: sed ipsa me prius durius verberaverat, *mit dem waschpleuel*, id est, lingua, quia admodum ei maledixerat: vos cogitate, utrum sit durius. Usitatae sunt illae miseriae vitae. *Es ist also*.